d'autres. Le type d'analyse que Siger propose dans son texte est nécessaire parce qu'il permet de mener une enquête rationnelle sur la nature de l'intellect en dehors du domaine de la théologie ; c'est une démarche identique à celle d'Albert dans *De intellectu et intelligibili* qui commence ses réflexions sur la nature de l'intellect, poussé par des positions philosophiques *probabiliores*. Albertus MAGNUS : *De intellectu et intelligibili*, lib. I, tract. I, cap. I, 478 : « cum autem secundum plurimos probabiliores philosophos, intellectus faciat intelligibile in forma intelligibilitatis, oportet nos prius loqui de natura intellectus secundum quod est intellectus, et deinde de intelligibili secundum quod est de intellectu, et deinde de unitate et diversitate intellectus ad intelligibilia. » Cf. THOMAS D'AQUIN : *Summa theologiae, Prima Pars*, q. 46, art. II : « sed demonstrative probari potest quod Deus sit causa effectiva mundi : et hoc etiam probabiliores philosophi posuerunt. »

<sup>41</sup> SIGER DE BRABANT : *In tertium De anima*, 7, l. 81-85.

<sup>42</sup> SIGER DE BRABANT : *In tertium De anima*, 8, l. 97-99 : « Si igitur credatur Aristoteli, planum est quod non est credendum Augustino. Si vero credatur Augustino, erit aequaliter. »

<sup>43</sup> SIGER DE BRABANT : *In tertium De anima*, 7, l. 85-87.

L'intellect, continue Siger, *non habet <per> naturam propriam quod habet esse factum de novo*<sup>44</sup> ; ce sont les attributs mêmes de la nature de l'intellect qui rendent la position de l'Aristote-virtuel plus probable que celle de (Ps.-)Augustin. Il est important de remarquer le fait que, selon Siger, les propriétés (*virtutes*) qui définissent l'intellect exigent qu'il existe de toute éternité (*natura propria exigit quod sit factum aeternum*) :

« Omne enim habens virtutem per quam potest esse in toto futuro, habuit virtutem per quam potuit esse in toto praeterito. Sed hoc factum, scilicet intellectus, virtutem habet per quam potest esse in toto futuro. Ergo habet virtutem per quam potuit esse in toto praeterito. Et sic intellectus, quantum est de natura propria, est factum aeternum et non de novo. Propter hoc positio Aristotelis probabilior est quam positio Augustini. »<sup>45</sup>

Mais comment peut-on comprendre cette démonstration par rapport à la structure générale du traité ? Pourquoi est-elle présentée ici, au début, et non pas ailleurs ? Il me semble que Siger soulève par cette manière d'interrogation un problème de méthode et qu'il dessine le chemin de sa future recherche. Il montrera d'ailleurs à plusieurs reprises que l'intellect humain détient tous les attributs propres à une substance éternelle, ce qui mène à le considérer comme effet immédiat de Dieu.<sup>46</sup> La stratégie argumentative de Siger est remarquable : il postule que l'on ne peut pas interroger la nature de l'intellect à partir de sa provenance divine car on ne peut pas connaître la volonté de Dieu. Cependant si l'on interroge la nature même de l'intellect, on peut constater que la position qui soutient la provenance immédiate de la cause première est plus probable parce que l'intellect a, par sa nature, tous les attributs propres à une substance éternelle. Malgré les formulations maladroites et les phrases parfois confuses, l'intention de Siger est limpide : il ne veut pas s'opposer ouvertement à la thèse de la création *de novo* de l'intellect, mais considère que, par une analyse philosophique, on peut démontrer son éternité.